
EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: TDC ENGENHARIA EIRELI – EPP

Objeto: A execução da obra de recapeamento em CBUQ na Rua Lino
Domingos de Oliveira; Avenida Darlindo José Carneiro; Avenida Averaldo
Fernandes Barbosa; Rua Frei Gilberto José Motter, Rua João Abadio de
Oliveira, e Rua Galdino Flávio de Moraes nesta cidade de Alcinópolis –
MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras
e Serviços Públicos, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS,
quais sejam, independentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 16/12/14 a 16/04/15.

Valor estimado: R$ 391.164,93 (trezentos e noventa e um mil cento e
sessenta e quatro reais e noventa e três centavos).

Dotação Orçamentária:

70 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS.
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS.
4.4.90.51-100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51-116000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51-170074 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 16.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e TDC ENGENHARIA
EIRELI – EPP.

Alcinópolis – MS, 16 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CAMPO GRANDE TRATORES LTDA – EPP

Objeto: A aquisição parcelada de peças destinadas a manutenção
preventiva e corretiva dos maquinários pesados pertencentes à Frota Muni-
cipal.

Prazo de Vigência: 15/12/14 a 15/12/15.

Valor estimado: R$ 74.284,41 (setenta e quatro mil duzentos e oitenta
e quatro reais e quarenta e um centavos).

Dotação Orçamentária:

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 31 de Dezembro de 2014 - Ano 31 - Nº 1905 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

70 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
70.101 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
15.451.0104-2.046 – MANUT SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERV. PÚBLICOS E
URBANOS.
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL CONSUMO.
26.782.0117-1.030 – CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS PON-
TES E MATA BURROS.
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL CONSUMO.
3.3.90.30 – 180501 – MATERIAL CONSUMO.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CAMPO GRANDE
TRATORES LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 15 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ADARI BARBOSA DE QUEIROZ – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 30 de junho
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 16.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ADARI BARBOSA DE
QUEIROZ – ME

Alcinópolis – MS, 16 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: CLEITON CARNEIRO VIEIRA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 30 de junho
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 16.12.2014.



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 31 de Dezembro de 2014 - Ed. Nº 1905 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CLEITON CARNEIRO
VIEIRA – ME

Alcinópolis – MS, 16 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2013

Processo Administrativo Nº 030/2013 – Pregão Presencial Nº 023/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DONIZETH MORAIS DE LIMA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 30 de junho
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 17.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e DONIZETH MORAIS
DE LIMA – ME

Alcinópolis – MS, 17 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 30 de junho
de 2015.

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto no Art. 57, incisos II, da
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por
Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a
administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 18.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e SUPERMERCADO CO-
LOMBI LTDA – ME

Alcinópolis – MS, 18 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2014

Processo Administrativo Nº 071/2014 - Pregão Presencial Nº 029/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DE COS
TA RICA LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 30 de junho
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 18.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e COOPERATIVA DOS
PRODUTORES DE LEITE DE COSTA RICA LTDA

Alcinópolis – MS, 18 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 94/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: CONPAV SANTA FE CONSTRUÇÕES E PAVIMENTA-
ÇÃO LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2015 a 31 de junho de
2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 19.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CONPAV SANTA FE
CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA

Alcinópolis – MS, 19 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 31 de Dezembro de 2014 - Ed. Nº 1905 - costaricaurgente@terra.com.br

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2014

Origem: Dispensa Licitatória

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS

CONTRATADO: FAUSTO VEIGA DE PAULA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 11 (onze) meses e 15
(quinze) dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de
2015 a 16 de dezembro de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Data da assinatura: 30.12.2014.

Assinam: NARA SIMONE SILVA CARNEIRO e FAUSTO VEIGA DE PAU-
LA

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
   Secretária Municipal de Assistência Social
                         Gestora do Fundo

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2012

Origem: Processo de Licitação nº 006/2012 – Pregão Presencial nº
006/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e CASSOL – REZENDE
CASTRO E CASTRO LTDA – ME.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 01 (um)
ano, no período compreendido entre 02 de janeiro de 2015 a 02 de janeiro
de 2016.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender
finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 31 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 31 de Dezembro de 2014 - Ed. Nº 1905 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2014

Processo Administrativo Nº 071/2014 – Pregão Presencial Nº 029/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: RONES NEVES CAMPOS – MEI

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 30 de junho
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 18.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e RONES NEVES CAM-
POS – MEI

Alcinópolis – MS, 18 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 155/2013

Origem: Dispensa de Licitação

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e RITA MARIA CARNEIRO
DE CARVALHO.

OBJETO:

“I – A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo perío-
do de 12 (doze) meses, compreendido entre 01 de janeiro de 2015 a 31 de
dezembro de 2015, nos termos da Lei 8.666/93.

II – REAJUSTE DO VALOR DA LOCAÇÃO, em aproximadamente
12,80% (doze ponto oitenta por cento), passando o valor mensal da locação
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para R$ 3.384,19 (três mil, trezentos e oitenta
e quatro reais e dezenove centavos) e o valor global da contratação (por
12 meses) de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), para R$ 40.610,28 (qua-
renta mil, seiscentos e dez reais e vinte e oito centavos).”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 154/2013

Origem: Dispensa de Licitação

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e JORGE ALVES DA SIL
VA.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período de 03 (três) meses, compreendido entre 01 de janeiro de 2015 a
31 de março de 2015, nos termos da Lei 8.666/93.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal


